

اخبار

حراج شمش طلا به تعویق افتاد

حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران به تعویق افتاد که بر همین اساس حراج بعدی ۲۷ آذرماه برگزار می شود. بر اساس اعلام مرکز مبادله ارز و طلای ایران، به دنبال اعلام تعطیلی دیروز از سوی استانداری تهران و تعطیلی شبکه بانکی تهران، برگزاری هفتاد و ششمین حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران که قرار بود از ساعت ۱۲ امروز یکشنبه ۲۵ آذرماه آغاز شود به روز سه شنبه ۲۷ آذرماه منتقل شد. متقاضیان خرید شمش طلای مرکز مبادله ایران می توانند تا ساعت ۲۴ روز دوشنبه ۲۶ آذرماه، با واریز مبلغ سه میلیارد و پانصد میلیون ریال (۳۵۰ میلیون تومان) به عنوان وجه الضمان به ازای هر قطعه شمش طلا در هفتاد و ششمین حراج این مرکز در روز سه شنبه شرکت کنند.

ناوایان متخلف پلمب می شوند

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان تهران گفت: واحدهای ناوایی در صورت تکرار و گسترده‌گی تخلف پلمب خواهد شد. محمود سیجانی در پاسخ به یکی از متقاضیان در خصوص تخلف ناوایی گفت: با توجه به تصمیمات اتخاذ شده در دادستانی تهران مقرر شده با تکرار تخلف ناوایان برخورد جدی صورت گیرد. مدیرکل صمت استان تصریح کرد: ناوایی‌هایی که به تخلفات صنفی اعم از گران فروشی، کم فروشی و عرضه خارج از شبکه آرد اقدام و اصرار بر تخلف داشته باشند با گزارش بازرسان اتاق اصناف و اتحادیه مربوطه توسط تعزیرات حکومتی پلمب خواهند شد. بر اساس اعلام اداره کل صمت استان تهران، وی با اشاره به حضور بازرسان اتاق اصناف و اتحادیه در بازار گفت: هموطنان در صورت مشاهده هرگونه تخلف صنفی به ویژه در حوزه ناوایی‌ها مراتب را به سامانه ۱۲۴ گزارش کنند.

پایدارسازی تأمین آب صنایع پاسباب

یک مقام مسئول گفت: دولت عزم جدی در استفاده از پساب برای تأمین پایدار آب دارد و در موضوعاتی چون آمایش سرزمینی و بازگذاری های جمعیتی و استقرار صنایع برنامه ریزی‌ها پایدار پایه منابع آبی باشد. به گزارش آبیای کشور، هاشم امینی در جریان سفر به شهرستان الیگودرز با اشاره به ضرورت توسعه و افزایش تأسیسات جمع آوری و تصفیه فاضلاب و استفاده از پساب این تأسیسات به جای آب‌های متعارف گفت: برنامه ریزی انجام شده است تا علاوه بر ساخت ۱۰۰ تصفیه خانه اقداماتی برای بازسازی تصفیه خانه‌های فاضلاب در مدار بهره‌برداری انجام شود. امینی ادامه داد: در نظر داریم تا هم‌زمان افزایش تولید و ارتقای کیفی پساب و حفظ محیط زیست در فرایند صنعت و در چارچوب اسناد بالادستی کشور به ویژه برنامه هفتم توسعه محقق شود و در این زمینه از آخرین فناوری های روز از جمله نانو استفاده خواهیم کرد. وی با تأکید بر اهمیت ارتقای کیفیت آب‌رسانی به روستاهای الیگودرز گفت: در حال برنامه ریزی برای تخصیص اعتبارات لازم هستیم تا خدمات با کیفیت تری در حوزه آب شرب و تصفیه فاضلاب به مردم این شهرستان ارائه شود. رئیس هیات مدیره شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور اضافه کرد: تاکنون ابرسانی به ۱۲ روستای الیگودرز انجام شده است و مابقی هم طبق برنامه ریزی انجام می شود. به گفته امینی تا پایان امسال ۲۶۰ روستا از نعمت آب شرب پایدار برخوردار می شوند.

برگزاری پیش جلسه شورای عالی مسکن

پیش جلسه نوزدهمین جلسه شورای عالی مسکن با حضور سرپرست معاونت مسکن و ساختمان، نمایندگان از وزارت کشور، وزارت نیرو، سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی، در محل وزارت راه و شهرسازی برگزار شد. دوروز قبل فرانسه صادق وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد: به زودی جلسه شورای عالی مسکن برگزار خواهد شد تا به بررسی چالش های موجود در تأمین منابع مالی و سایر مشکلات پرداخته شود. به گفته صادق، حدود ۸۰۰ هزار نفر از متقاضیان که در دولت های پیشین اقدام به واریز وجه کرده اند، باید به مسکن متناسب باشان آنان دست یابند. این موضوع در شورای عالی مسکن مطرح و تصمیم گیری های لازم جهت تسهیل امور و واگذاری ساختمان های در دست ساخت انجام خواهد شد. روز گذشته نیز کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی در نامه ای به رئیس جمهور خواستار تشکیل جلسات شورای عالی مسکن در دولت چهاردهم شد. در این نامه به ضرورت تصمیم گیری فوری برای رفع موانع تولید و عرضه مسکن و تدوین طرح های حمایتی برای اقشار آسیب پذیر اشاره شده است. در همین راستا روز گذشته ۲۴ آذرماه با حضور مسعود بیات منش سرپرست معاونت مسکن و ساختمان، حبیب اله طاهرخانی مشاور عالی مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی و دیگر مسئولان حوزه معاونت مسکن و ساختمان، پیش جلسه نوزدهمین جلسه شورای عالی مسکن که نخستین جلسه در دولت چهاردهم به شمار می رود در ساختمان دادمان برگزار شد.

آخرین وضعیت برج های وارداتی آلوده

سرپرست معاونت برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی گفت: به واردات گوشت قرمز از ۲۸۵۰ تومانی اختصاص پیدا می کند اما به تولید داخل این ارز اختصاص نمی یابد و برای اینکه شرایط رقابت فراهم شود قرار بر این است که در تخصیص نوع ارز تغییراتی صورت می گیرد. اکبر فحیحی، سرپرست معاونت برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی در گفت وگو با ایلنا درباره آخرین وضعیت صادرات مرغ اظهار کرد: صادرات مرغ در کشور مابه صورت محدود و با هدف تنظیم بازار صورت می گیرد، در واقع وقتی برای مصرف داخل عدد مشخصی رانمی توان تعیین کرد و حجم تولید داخل نوسان دارد و وقتی عرضه بر تقاضا فرونی می یابد این مازاد عرضه یا باید توسط شرکت پشتیبانی امور دام جمع آوری شود تا مرز مصرف نشود و چاره ریزی خود را بایان نیارود. با باید برای این مازاد یک سقف صادراتی مشخص شود بنابراین اگر صادرات مرغ در کشور صورت می گیرد از این باب است، وگرنه چون برای تولید مرغ از انواع نهاده یارانه دار استفاده می شود صادرات آن منطقی به نظر نمی رسد. وی افزود: برای ماه جاری شرکت پشتیبانی امور دام مکلف شده ذخایر خود را از محل تولید داخل تأمین کند بنابراین صادراتی صورت نخواهد گرفت. فحیحی درباره برنامه دولت در تغییر تخصیص ارز به واردات گوشت قرمز توضیح داد: تا پایان سال هیچ گونه تغییری در ارز تخصیصی به کالاهای اساسی کشاورزی رخ نخواهد داد و این دستور رئیس جمهور است و گوشت قرمز هم مشمول همین دستور است.

«آرمان ملی» از پیامدهای اقتصاد دستوری گزارش می دهد

رونمایی از رانت های پنهان در اقتصاد دستوری

اتمام حجت وزیر در خصوص تشدید رانت و فساد با اقتصاد دستوری



آرمان ملی – صدیقه بهزاد پور: عبدالناصر همتی در حساب خود در شبکه اجتماعی ایکس به انتقاد از قیمت گذاری دستوری در بازارها، به ویژه بازار ارز، پرداخت. او تأکید کرد که این سیاست تنها به توزیع رانت، ایجاد فساد و تشدید سفته بازی و التهاب در بازار ارز منجر می شود. همتی با استناد به یافته های علم اقتصاد و تجربیات خود در سال های گذشته، بیان کرد که بدون کنترل تورم، دفاع از نرخ های ارز غیر واقعی، اگرچه ممکن است در کوتاه مدت فوایدی داشته باشد، اما پایدار نیست. او هشدار داد که این رویکرد می تواند کشور را به شدت آسیب پذیر کند. این اظهارات همتی نشان دهنده نگرانی های جدی درباره پیامدهای منفی قیمت گذاری دستوری و ضرورت اتخاذ سیاست های اقتصادی پایدار و منطقی برای حفظ ثبات اقتصادی و امنیت کشور است.

نتایج معکوس

به گزارش «آرمان ملی»، کاوه خلیلی کارشناس اقتصادی در این باره گفت: قیمت گذاری دستوری به معنای تعیین قیمت کالاها و خدمات توسط دولت یا نهادهای دولتی است که به طور معمول با هدف کنترل تورم، حمایت از مصرف کنندگان و جلوگیری از افزایش قیمت ها به کار می رود. اما غالباً این سیاست می تواند معایب و پیامدهای منفی قابل توجهی مانند، کمبود کالا و کاهش کیفیت کالا... را به دنبال داشته باشد، چرا که در این روش تولیدکنندگان معمولاً برای حفظ سود بیشتر برای خود و به نوعی دور زدن سیاست دستوری دولت ها، ممکن است از مواد اولیه با کیفیت پایین تر استفاده کنند یا هزینه های تولید را کاهش دهند که این موضوع به کیفیت نهایی محصول آسیب می زند. از طرف دیگر تعیین قیمت پایین تر از قیمت واقعی بازار از سوی دولت ها، موجب کاهش انگیزه تولیدکنندگان برای عرضه کالا در بازار می شود که در نتیجه آن، بازار سیاه برای کالا یا خدماتی ایجاد می شود که البته به نفع هیچ کدام از طرفین تولیدکننده و مصرف کننده نیست، چرا که وقتی قیمت ها به طور غیر واقعی پایین نگه داشته می شوند، برخی افراد ممکن است کالاها را در بازار غیررسمی با قیمت های بالاتر بفروشند که این موضوع به نفع مصرف کننده نخواهد بود.

عدم انعطاف پذیری

این کارشناس ادامه داد: قیمت گذاری دستوری باعث می شود که بازار نتواند به تغییرات تقاضا و عرضه پاسخ دهد. این عدم انعطاف پذیری می تواند به نوسانات شدید قیمت ها و عدم تعادل در بازار منجر شود که باعث برهم خوردن تعادل در حوزه های مختلف می شود و در نهایت به تضعیف کنندگان داخلی منجر می شود. در حقیقت وقتی قیمت ها به طور غیرمنصفانه پایین تعیین می شوند، تولیدکنندگان ممکن است نتوانند هزینه های خود را پوشش دهند و در نتیجه، برخی از آن ها ممکن است از بازار خارج شوند. از سوی دیگر مداخله دستوری دولت به توزیع ناعادلانه

منابع منجر خواهد شد، در شرایطی که قیمت ها به طور دستوری تعیین می شوند، برخی از افراد یا گروه ها به راحتی به کالاهای دسترس پیدا کنند، در حالی که دیگران با مشکلاتی در تأمین نیازهای خود مواجه شوند این خود ناشی از عدم تعادل در سیاست های خرد و کلان بازار است.

ورشکستگی کسب و کارها

خلیلی اضافه کرد: قیمت گذاری دستوری، اگرچه با نیت های خوب و به منظور حمایت از مصرف کنندگان و کنترل تورم انجام می شود، اما معایب و پیامدهای منفی آن غالباً به مشکلات جدی در بازار منجر می شود. این در حالی است که برای بهبود وضعیت اقتصادی و بازار، نیاز به سیاست های اقتصادی پایدار و مبتنی بر اصول بازار آزاد است که به تولیدکنندگان و مصرف کنندگان اجازه دهد تا به طور طبیعی و بدون دخالت های غیرضروری به تنظیم قیمت ها بپردازند، اما مداخله دستوری دولت و کاهش سودآوری تولیدکنندگان بسیاری از کسب و کارهای خرد و کلان در آستانه ورشکستگی قرار می گیرند که پیامدهای آن زنجیروار به مصرف کنندگان نیز منتقل می شود.

راه های برون رفت

این کارشناس درباره راه برون رفت از این مشکل گفت: برای برون رفت از این وضعیت و ایجاد یک نظام قیمت گذاری کارآمدتر، باید به سراغ راهکارهایی چون آزادسازی قیمت ها، تلاش برای مهار تورم، شفاف سازی بازار، حمایت از تولید، تنظیم گری بازار و... روی آورد. در این میان، یکی از اصلی ترین راهکارها، آزادسازی قیمت ها و اجازه دادن به بازار برای تعیین قیمت های برابر است. آزادسازی به تولیدکنندگان اجازه می دهد تا قیمت های واقعی تری را برای محصولات خود تعیین کنند و بهبود کیفیت و افزایش تولید را به همراه داشته باشد. همچنین برای جلوگیری از نوسانات شدید قیمت ها، نیاز به کنترل تورم است. دولت باید با استفاده از سیاست پولی و مالی مناسب، تورم را مهار کند تا تولیدکنندگان بتوانند باطمینان بیشتری به فعالیت های خود ادامه

چگونه وزارت نیرو خاموشی را به زمستان رساند؟

انحراف نیروگاه ها از ریل توسعه

رئیس هیات مدیره شرکت های تولیدکننده برق گفت: اکنون مشکل از این قرار است که کسانانی که در حوزه صنعت برق اقدام به سرمایه گذاری کرده اند؛ پشیمان هستند. آنان از صندوق توسعه ملی وام ارزی دریافت کرده اند و سیاست های ارزی کشور باعث شده نرخ ارز بیش از ۱۰ برابر شود و در نتیجه بدی های سرمایه گذاران نیز چند برابر شده و در مقابل درآمد های فروش برق نیروگاه ها به صورت ریالی بوده و متناسب افزایش نیافته و این باعث شده درآمد و هزینه سرمایه گذار نیروگاهی مالی همخوانی نداشته باشد و لذا چرخه مالی نیروگاه نمی چرخد و امکان پرداخت بدی های با این میزان درآمد وجود ندارد. وی با بیان اینکه با توجه به دناوم مشکلات سرمایه گذاران قبلی و عدم توجه وزارت نیرو به حل مشکل آنها، سرمایه گذار جدیدی به صنعت برق ورود نمی کند، گفت: اکنون هم ورودی و هم خروجی سرمایه گذار نیروگاهی به دولت وصل است یعنی قیمت ماده اولیه نیروگاه که سوخت است توسط دولت تعیین تکلیف می شود، خروجی یعنی فروش برق نیز در انحصار دولت است و توسط دولت قیمت گذاری می شود، بنابراین سرمایه گذار امکان حضور در بازار آزاد را ندارد بنابراین ترجیح می دهد وارد بیزنسی شود که مستقیم به بازار آزاد متصل باشد تا بتواند هم صادرات داشته و هم مشتریان متعدد خصوصی و امکان انتخاب داشته باشد. البته وزارت نیرو فضایی به ظاهر رقابتی و آزاد در بورس انرژی برای فروش برق راه اندازی کرده است ولی این بازار واقعی نیست و به صورت پنهان تحت کنترل وزارت نیرو است. ریاحی تصریح کرد: وزارت نیرو و دولت باید مشکل سرمایه گذاران این حوزه را حل کنند که اقتصاد برق روی ریل درستی قرار گرفته و سرمایه گذار جدید انگیزه ورود پیدا کند. اما با توجه به اینکه کسی برنامه ای برای حل مشکلات موجود ندارد، در بر همان پاشنه قبل می چرخد و مشکل اقتصاد برق همچنان پابرجاست. وی خاطرنشان کرد: اصل ماجرا این است که وزارت نیرو باید از زنجیره خرید و فروش برق خارج شود، اکنون نیروگاه ها به وزارت نیرو می فروشند و وزارت نیرو نیز برق را به مشتریان می فروشد، یعنی وزارت نیرو حلقه واسط است در حالی که باید از این چرخه خارج شود و ارتباط بین نیروگاه و کفاف هزینه ها را بدهد، اما وقتی وزارت نیرو این جهت بستر مناسبی را فراهم نمی کند طبیعتاً کسی هم سرمایه گذاری نمی کند و آثار آن به این شکل بروز می کند.

دریچه

زنگ خطر مصرف گاز

مصرف گاز در ایران با کاهش دمای هوا و ورود سامانه های سرمایشی جدید به سطح بی سابقه ای رسیده است. در روز ۱۹ آذر، بخش خانگی، تجاری و صنایع خرد کشور، ۶۰۰ میلیون مترمکعب گاز معادل ۷۲ درصد کل گاز تزریق شده به شبکه سراسری را مصرف کرده اند. این روند مصرفی باعث ایجاد افت فشار گاز در برخی استان ها شده است. به گزارش ایسنا، در حال حاضر تمام پالایشگاه های گازی با ظرفیت کامل در خدمت فرآورش گاز خام دریافتی از بخش بالادستی صنعت نفت هستند و تمام خطوط لوله اصلی و ایستگاه های تقویت فشار در مدار تولید قرار دارند. همین موضوع موجب افت فشار گاز در برخی استان ها مانند آذربایجان شرقی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی و اردبیل شده و خطر قطع گاز در استان های شمالی مانند مازندران، گلستان و خراسان شمالی نیز وجود دارد. به گفته غلامعباس حسینی، مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی، پالایشگاه های سیزده گانه این مجتمع با تمام ظرفیت خود مشغول تولید گاز هستند و روزانه ۵۸۵ میلیون مترمکعب گاز را به شبکه سراسری تزریق می کنند. تولید روزانه این پالایشگاه ها بیش از ۶۱۳ میلیون مترمکعب است که سهم قابل توجهی در تأمین نیاز کشور دارد. وی همچنین اعلام کرد از ابتدای سال جاری تا پایان آذر، ۱۴۳ میلیارد مترمکعب گاز بیشترین به شبکه تزریق شده است و تلاش های نوانورانه و تعمیرات اساسی نقش مهمی در پایداری تولید گاز داشته است. پاک نژاد، وزیر نفت با تأکید بر اینکه با کاهش حداقل ۲ درجه از دمای سیستم های گرمایشی می توان به تأمین گاز در سرشاخه ها و نقاط انتهایی شبکه گاز کمک کرد، گفت: همکاری مردم در این زمینه نقش بسیار تعیین کننده ای در عبور بدون چالش از زمستان خواهد داشت. به گفته وی کاهش ۲ درجه ای دما در بخش خانگی و تجاری، ۵۰ تا ۶۰ میلیون مترمکعب صرفه جویی در مصرف گاز کشور را به دنبال دارد و با این اقدام، در نقاط انتهایی شبکه در شمال غرب و شمال شرق کشور که ممکن است با افت فشار مواجه شوند، مشکلی در تأمین گاز نخواهیم داشت.

افزایش مصرف گاز در روزهای سرد زمستان و تأثیر آن بر افت فشار شبکه گاز موجب وابستگی شدید شبکه گاز کشور به تولید پایدار از پالایشگاه های بزرگ مانند مجتمع پارس جنوبی می شود. ادامه روند افزایش مصرف می تواند به قطع گاز، در روستاها و مناطق دور افتاده منجر شود. همچنین افت فشار در استان های سردسیر تهدیدی جدی برای پایداری شبکه گاز است. مدیریت مصرف خانگی و تجاری می تواند در گذر از این شرایط موثر باشد، همچنین صرفه جویی در بخش انرژی و گلخانه ها به گونه ای که تنظیم مشعل ها و پوشش گلخانه ها می تواند ۲۵ درصد مصرف گاز را کاهش دهد.

نیمص بازار

بورس یکه تازی می کند

بازار سرمایه که در ۵۰ روز اخیر بالاترین میزان بازدهی را در مقایسه با بازارهای رقیب به خود اختصاص داده امروز نیز رشد کرد، به طوری که شاخص کل با افزایش حدود ۵۲ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۶۵۲ هزار واحد رسید. بازار بورس در بیست و پنجمین روز از سومین ماه پاییز رشد کرد. دیروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۵۱ هزار و ۹۹۶ واحد رشد کرد و به رقم دو میلیون و ۶۵۲ هزار و ۶۵۲ واحد رسید. روز یکشنبه شاخص هم وزن هم ۱۱ هزار و ۶۶۶ واحد افزایش داشت و در عدد ۸۴۵ هزار و ۹۳۳ واحد ایستاد. در دومین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۲۷۹ عدد و سهام منفی ۵۷ عدد بود، به طوری که بازار ۲ درصد افزایش داشت.

روز یکشنبه حدود ۵۲۱ هزار فقره معامله به ارزش بیش از ۱۳ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. دیروز برخلاف روزهای گذشته عمده نمادهای گروه خودرو منفی شدند، اما فلزات اساسی، فرآورده های نفتی، محصولات شیمیایی، کانه های فلزی و بانک ها بازدهی مناسبی داشتند. فارس، فولاد و فملی به ترتیب بیش ترین تأثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتراکش نیز می توان به وبصادر، خودرو و سنستا اشاره کرد. روز ۲۵ آذر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۲۷۲ واحد افزایش یافت و به ۲۵ هزار و ۸۳۶ واحد رسید.

تعداد معاملات دیروز فرابورس بیش از ۳۵۷ هزار فقره و ارزش آن حدود ۳۷ هزار میلیارد تومان بود. کپهرو فضا بیش ترین تأثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند، اما وسپهر اثر منفی ایجاد کرد. کربن، خاور و وسپهر هم از نمادهای پرتراکش بودند. بازار سهام از روز دوم آبان روند صعودی به خود گرفته و در ادامه رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. تا جایی که در ۵۰ روز اخیر شاخص کل ۲۲ درصد رشد کرد که بیش ترین میزان بازدهی را در مقایسه با بازارهای رقیب مثل ارز، سکه و طلا از آن خود کرد. یکشنبه ۲۷ آبان پس از حدود چهار ماه کانال ۲.۲ میلیون واحد را پس گرفت و یکشنبه ۴ آذر از مرز ۲.۲ میلیون واحد عبور کرد. سه شنبه ۶ آذر پس از حدود ۱۹ ماه کانال ۴ میلیون واحد را پس گرفت، ۱۴ آذر وارد کانال ۵.۲ میلیون واحد شد و ۲۴ آذرماه نیز کانال ۶.۲ میلیون واحد را فتح کرد.